نادر سعیدی

رساله مدنیه در زمانی نوشته می شود که اندیشه اجتماعی و سیاسی در میان ایرانیان در حال زایش و ظهور است و در عین حال این اندیشه دستخوش کاستیها و تناقضهای سهمگینی بوده است. به این دلیل است که نگارش رساله مدنیه در این زمان یعنی در سال 1875 میلادی (1292 قمری) از چشمگیرترین رخدادهای تاریخ ایران مدرن بوده و رسالت ویژه و بی مانندی را دنبال می کند. در این بحث کوتاه هدف نگارنده تحقیق کلی در باره رساله مدنیه نیست. ولی بعنوان مقدمه ای برای پژوهشی جامع، تنها به بررسی سه نکته اکتفاء می گردد، نکاتی که شاید کمتر مورد بررسی قرار گرفته باشند.

گمنامی نویسنده